L E X IX.

Servus agit in iudicio pro possessione domini absentis, si impediatur, vel turbetur ea uti, vel spoliatur. Item pro morte domini sui, si consanguinei, vel alius non accuset. Item agit servus Imperatoris, vel Regis, super re domini, vel iure propria personæ, & si servus crimen committat, ex quo imponi debeat poena mortis, vel membri alias abscisionis: accusari potest etiam non stante domino suo. Hoc dicit.

(1) Vña, o casa. Concordat lex prima, C. si per vim, vel alio modo, ubi glossa voluit, quod isto casu servus caveat de rato, que secundum Bart. approbatur ibi communiter. Salic. tamen tenet, quod & possit agere servus sine cautione de rato cum fortè non inveniat fidejussorem, cum servus nihil habeat in bonis, & videtur aqua opinio Salic. & facit ista l. pro ea cum non exigit hanc cautionem.

fiór, si otro gelo embargasse, o lo desapoderasse (2) della, non seyendo el Señor en aquel logar, porque podiesse amparar su derecho; entonce, bien puede el seruo fazer demanda en juyzio, contra aquel que lo fiziesse. E otrofi, quando acaesciesse, que matassen a su Señor, (3) e los parientes del, nin otro, non quisiesen demandar la muerte a los matadores; entonce bien puede el seruo estar en juyzio, para fazer tal demanda. E aun dezimos, que si el seruo faziendo algun yerro, por que mereciesse perder miembro, (4) o recebir muerte, (5) si le fuesse prouado, bien gelo pueden a el mismo demandar, sin su Señor. Otrofi dezimos, (6) que todo seruo de Emperador, o de Rey, puede fazer demanda en juyzio, sobre cosa que pertenciesse a su Señor, o por razon de su persona misma. E esta mayoria fue otorgada a tales seruos como estos, por honra de los Señores, cuyos fon.

L E Y X.

Que los Religiosos non pueden estar en Juyzio sin mandado de su Mayoral.

MOnje, o otro Religioso, que alguna cosa deuiessse ante que entrasse en Orden, non gela pueden demandar en juyzio. Ca pues que el ha fecho voto para fincar en la Orden, (1) tal cuenta han a fazer del, como de ome muerto. E porende, si alguno ouiesse demanda contra el, deuela fazer a su Mayoral. (2) Ca este es tenuto de responder en juyzio, o dar quien responde, pues que los bienes del pasan al Partida III.

- (2) O lo desapoderasse. Et sic pro recuperanda, & retinenda possessione, non verò adipiscenda, vid. gloss. in l. fin. C. qui legitimam personam.
(3) Que matassen a su señor. Adde leg. 3. §. utrum, ff. ad senat. consult. Syllanianum, imò hoc casu servus vindicans necem domini consequitur libertatem. Leg. domino, eodem tit. & leg. 1. C. ex quib. caus. sero. pro pramo libert.
(4) Perder miembro. Adde leg. hos accusare, §. si servus, & §. omnibus, ff. de accusat. & leg. 2. C. eod. & leg. firmiter, 4. C. ad leg. jul. de vi publ.
(5) Recebir muerte. Vide gloss. in leg. 2. C. de accusat.
(6) Otrofi dezimos. Concordat l. fin. C. ubi causa fiscales, &c.